

Группа «КАЗАНЬОРГСИНТЕЗ»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2020 г.	2019 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения		10 700	15 058
Корректировки на:			
Амортизация	9,10	3 416	3 402
Процентные доходы, нетто		(109)	(553)
Убыток/(прибыль) от переоценки финансовых активов по справедливой стоимости	15	130	(281)
Доля в убытке ассоциированной компании		9	-
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто		(688)	1 418
Убыток от выбытия внеоборотных активов	11	116	273
Изменение резерва под обесценение основных средств	14	2	46
Увеличение резерва по ожидаемым кредитным убыткам		45	1
Восстановление неустраиваемых дивидендов прошлых лет		(20)	(13)
Операционная прибыль до учета изменений оборотного капитала		13 601	19 351
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов		231	(691)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(88)	472
Уменьшение/(увеличение) налогов к возмещению и предоплаты по налогам, кроме предоплаты по налогу на прибыль		844	(818)
(Увеличение)/уменьшение прочих активов		(593)	446
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих обязательств		(330)	(355)
Увеличение /(уменьшение) авансов полученных и начисленных обязательств		1 229	(589)
Увеличение /(уменьшение) налоговых обязательств, кроме обязательств по налогу на прибыль		168	(6)
Изменения в оборотном капитале		1 461	(1 541)
Налог на прибыль уплаченный		(1 994)	(3 179)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		13 068	14 631
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств и выдача авансов под капитальное строительство и приобретение оборудования		(6 072)	(10 896)
Поступления от реализации объектов основных средств		21	82
Приобретение депозитов (ценных бумаг) и прочих финансовых активов		-	(776)
Погашение депозитов (ценных бумаг) и прочих финансовых активов		42	12 159
Приобретение внеоборотных активов		(123)	(182)
Проценты полученные		167	403
Дивиденды полученные		1	-
Денежные средства, (направленные на)/ полученные от инвестиционную деятельность, нетто		(5 964)	790
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Дивиденды уплаченные		(8 150)	(13 910)
Погашение задолженности по аренде		(11)	-
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто		(8 161)	(13 910)
(Уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		(1 057)	1 511
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года		8 056	6 961
Эффект влияния изменений курсов валют на остаток денежных средств, выраженных в иностранной валюте		689	(416)
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года		7 688	8 056

Прилагаемые примечания 1-35 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности